
Posudek	oponenta	bakalářské	práce
Jméno	a	příjmení	studenta Mariia	KOLESOVA

Název	práce Komparace	politiky	životního	prostředí	Ruska	a	České	republiky	na
příkladu	vody

Název	a	typ	studijního
programu

Hospodářská	politika	a	správa	/	Bakalářský

Fakulta	/	katedra Ekonomická	fakulta	/	KRM

Vedoucí	práce Cudlínová	Eva,	doc.	Ing.	CSc.

Oponent doc.	RNDr.	Jaroslav	Boháč,	DrSc.

Posudek	závěrečné	práce

1.	Význam	a	náročnost	tématu	1.0
Poznámka:Téma	velmi	aktuální	nejen	v	ČR	vzhledem	k	nebývale	suchým	dekádám	a
nedostatku	vody	v	krajině.	Srovnání	ČR	a	Ruské	federace	je	těžko	uskutečnitelné	vzhledem	k
rozdílné	velikosti	obou	států	a	rozdílným	klimatickým	a	přírodním	podmínkám.
2.	Logická	struktura	práce	2.0
Poznámka:Vzhledem	k	tomu,	že	informace	u	nás	o	současné	Ruské	federaci	jsou	zcela
nedostatečné	a	často	jen	negativní,	je	popis	právních	a	institucionálních	rámců	ochrany
životního	prostředí	v	Rusku	pro	mnohé	čtenáře	nový	a	velmi	zajímavý.
3.	Naplnění	cíle	práce	1.5
Poznámka:Vstupní	hypotézy	jsou	stanoveny	jasně.
4.	Metodický	postup	1.5
Poznámka:Práce	obsahuje	srovnání	dvou	indikátorů	-	jakost	vody	a	hygienické	požadavky
na	kvalitu	vody	u	obou	řek.	Porovnání	provedeno	na	základě	6	chemických	indikátorů:	pH,
CHSK,	BSK,	železo,	zinek,	tvrdost	vody,	v	letech	2004,	2010	a	2016.
5.	Hodnocení	teoretického	zobecnění	a	přínosu	1.5
Poznámka:Použití	indikátorů	při	hodnocení	přírodních	zdrojů	je	nanejvýš	aktuální.
6.	Praktický	přínos	práce	2.0
Poznámka:Ruská	federace	je	typickým	příkladem,	jak	se	neomezené	přírodní	zdroje	(voda)
stávají	ceněné	a	státem	vlastněné	a	chráněné.	U	ČR	postrádám	u	autorky	informaci	o	tom,	že
pitná	voda	občanům	prakticky	nepatří	(patří	např.	franc.	Veolli).
7.	Práce	s	literaturou	1.5
Poznámka:Práce	s	literaturou	odpovídá	charakteru	práce.
8.	Formální	stránka	1.5
Poznámka:Formální	stránka	je	zpracována	dobře	a	přehledně.	V	práci	se	vyskytuje	několik
překlepů.

Závěr

Hodnocení	práce	(známka):	velmi	dobře
Doporučuji	práci	k	obhajobě:	ANO	

Otázky	pro	diskusi	a	poznámky



Kritické	poznámky	a	celkový	přínos,	celková	hodnota	práce

Celkově	práci	doporučuji	k	obhajobě.	Práce	nabízí	nový	a	originální	přístup	s	využitím	indikátorů
kvality	vody.

Otázky	nebo	témata	pro	diskusi	před	komisí

Jaké	jsou	rozdíly	ve	vlastnické	struktuře	pitné	vody	u	ČR	a	Ruské	federace?
Liší	se	kvalita	vody	v	řekách	v	různých	oblastech	Ruské	federace	(biom	boreálního	lesa,	biom
širokolistých	lesů	středního	pásu,	biom	lesostepi,	případně	polopouštní	oblasti	jižního	Ruska,
horské	oblasti	včetně	velehor	např.	Kavkaz)?
Jaké	jsou	ceny	pitné	vody	v	ČR	a	jaké	v	Ruské	federaci?
Jak	se	liší	kvalita	vody	v	řekách	ve	velkých	městech	(Moskva,	Petrohrad)	a	v	menších	městech	a	ve
vesnických	oblastech?	
Jaké	jsou	hlavní	ekologické	problémy	největší	zásobárny	pitné	vody	na	světě	jezera	Bajkal?
Další	otázky	bych	měl	během	rozpravy	při	obhajobě.

Datum:	25.04.2018 Podpis	oponenta


